PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 8899/2019

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\ATAS - POR
ANO\2019\25-19 Roteadores LAPTOP\25-19 Lap top.doc - 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 25/2019
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019

(Processo Adm. Virtual - PROAD N.º 8899/2019)

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
N.º 03.326.815/0001-53, situado na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado TRT-14ª REGIÃO,
representado neste ato por seu Diretor Geral, ou autoridade que estiver respondendo
pelo cargo, na forma regimental e, em conformidade com o resultado do Pregão
Eletrônico n.º 39/2019, devidamente homologado à fl. 324 (doc. 41) no Processo Adm.
Virtual - PROAD n.º 8899/2019, resolve nos termos da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores, bem como da Lei 10.520/2002 e do Decreto 7.892/2013 (alterado pelo
Decreto 8.250/2014), REGISTRAR OS PREÇOS, em conformidade com o referido
pregão, termo de referência, proposta e com as cláusulas e condições a seguir.

FORNECEDORA:
LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF N.º
34.770.156/0001-73, com endereço na av. Canaã, 3000 - Setor 01 - Ariquemes/RO, CEP:
76.870-140 - fone (69) 3535-3811 / 99229-8030, email: laptoplicitacoes@gmail.com,
neste ato representada pelo senhor José Aparecido Bernardineli, RG n.º 1.328.811
SESDEC/RO e CPF-MF n.º 487.932.999-15.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
I - A presente Ata tem por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
roteadores de rede lógica para os regionais da Justiça do Trabalho, conforme
especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do Edital), Pregão
Eletrônico n.º 39/2019 e Proposta de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS QUANTIDADES ESTIMADAS E DOS PREÇOS

2.1 - Quantidades estimadas e Preços Unitários Órgão Gerenciador:

LOTE 1

Item Descrição Quant
Mín/Máx

Marca Vlr Unit.
R$

Vlr Total
R$

1 Roteador tipo 1

4/14 MIKROTIK
CCR1036-12G-4S

10.951,00 153.314,00

2 Roteador tipo 2 31/135 MIKROTIK 1.804,00 243.540,00

EDER
JORGE
MACHADO
SANTANA

José
Aparecido
Bernardin
eli

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 8899/2019

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\ATAS - POR
ANO\2019\25-19 Roteadores LAPTOP\25-19 Lap top.doc - 2

RB3011UiAS-RM

VALOR GLOBAL DOS LOTES 1 e 2 R$ 396.854,00

2.2 - Quantidades estimadas e Preços Unitários Órgãos Co-Participantes:
Lote 1

Órgão Descrição Qtd
Mínima

Qtd
Máxima

Marca Valor Unitário
R$

TRT5 Roteador tipo 1 4 4 MIKROTIK
CCR1036-
12G-4S

10.951,00

TRT13 Roteador tipo 1 0 6

TRT5 Roteador tipo 2 31 65 MIKROTIK

RB3011UiAS-

RM

1.804,00

TRT13 Roteador tipo 2 0 30

2.3 A existência de preços registrados não obriga o TRT da 14ª Região a contratar,
sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida,
assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de
condições (art. 16, do Decreto nº 7.892/13).
2.4 Os preços registrados poderão ser revistos na forma do art. 17 do Decreto Nº
7.892/13 (redução de preços), sendo de responsabilidade do gestor da avença a
negociação com o contratado, observada as disposições contidas na alínea “d” do Inciso
II do caput do art. 65 da Lei 8.666/93.
2.5 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993 (Art. 12, § 1º
do Decreto nº 7.892/2013).
2.6 A presente Ata de Registro de Preços permite a possibilidade de adesão tardia à ata
de registro de preços por órgão ou entidades não participante da intenção de registro de
preços, conforme previsto no item 14.6 do edital.

CLÁUSULA TERCEIRA - Do licitante mais bem classificado durante a fase competitiva:
(art. 11, I, do Decreto nº 7892/13 - Redação dada pelo Decreto nº 8.250/14).
Lote 1

Razão Social da Licitante Quant Preço unitário R$

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 8899/2019

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\ATAS - POR
ANO\2019\25-19 Roteadores LAPTOP\25-19 Lap top.doc - 3

LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA EPP 14 10.951,00

LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA EPP 135 1.804,00

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado após a liquidação da despesa, por meio de ordem
bancária, através do Banco do Brasil S/A, até 15 (quinze) dias úteis, mediante a
apresentação de nota fiscal/fatura, devidamente certificada pelo setor competente do
TRT-14ª Região, prazo necessário para tramitação do processo nos setores internos
deste Regional, embora o pagamento possa ser realizado antes desse limite temporal.

4.2 A Nota Fiscal deverá vir acompanhada das certidões relacionadas abaixo:
a) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União
(abrangendo a Regularidade das Contribuições Previdenciárias e às de Terceiros) ou
Certidão Positiva de Débito Com Efeitos de Negativa - CPD-EN;
b)Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;
c) Certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT) ou Certidão de Débito Trabalhista
Positiva com efeito de Negativa;

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
6.1 O prazo da possibilidade de contratação será de 01 (um) ano, a contar da assinatura
da Ata de Registro de Preços, cuja formalização do pacto ocorrerá por meio da emissão
de nota de empenho até à quitação do objeto, mantendo-se a qualidade/garantia de
aquisição.
6.1.1 A Ata de Registro de Preços não poderá ser prorrogada.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada eletronicamente pelos
representantes legais do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região e do Fornecedor
Beneficiário.

Porto Velho, 19 de novembro de 2019.

     (assinado digitalmente)                                        (assinado digitalmente)
  Eder Jorge Machado Santana                                  José Aparecido Bernardineli
Diretor Geral Substituto do TRT-14ª Região    LAPTOP INFORMÁT. E TEC. LTDA - EPP

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112200147

147

Nº 226, sexta-feira, 22 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 10547/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e a
Procuradoria da União em Santa Catarina. Objeto: Regulamentar o cadastramento de
procuradores e servidores da Procuradoria no sistema PJe. Vigência: 60 meses a partir da
data da assinatura. Data da assinatura: 19-11-2019. Pelo Tribunal: Mari Eleda Migliorini,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Procuradoria: Fábio Gomes Pina,
Procurador-Chefe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CV 7697/2019. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e CEPENGE
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Suprimir itens do objeto contratual. Valor da supressão: R$
7.320,72. Data da assinatura: 18-11-2019. Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora
do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Cleverson Francisco Zardo, Diretor Comercial.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10.596/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio da sua pregoeira,
torna público que julgou vencedora a empresa ISABELA SHARF BARACUHY-ME para os lotes
nº 4, 5, 12 e 13 no Pregão nº 10596/2019. Os lotes 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 restaram
desertos.

Florianópolis, 21 de novembro de 2019.
GISLENE CARVALHO DA SILVA NASCIMENTO

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11.745/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do seu pregoeiro,
torna público que julgou vencedora a empresa INFINIIT SOLUÇÕES INTELIGENTES EM TI
LTDA no Pregão nº 11745/2019.

Florianópolis, 21 de novembro de 2019.
ALEX WAGNER ZOLET

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2019

Processo TRT n.° 284/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região.
Contratada: LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA. (CNPJ n.° 22.797.545/0001-03).
Objeto: Aquisição de microcomputadores com assistência técnica on-site, conforme
especificações discriminadas no Edital e seus anexos. Natureza de Despesa: 449052.
Programa de Trabalho: 107680. Nota de Empenho: n.° 2019NE000894. Valor total do
contrato: R$ 428.700,00 (quatrocentos e vinte e oito mil e setecentos reais). Vigência: 60
(sessenta) meses, contados a partir da data do Recebimento Definitivo do objeto, sem
prejuízo das garantias previstas na Cláusula 'Da Garantia e Do Nível de Serviço'. Data da
assinatura: 11/11/2019. Assinam: Francisco Hirllen de Oliveira Mendonça, Diretor-Geral
Substituto, pelo Contratante, e Fábio de Souza Lima e Lissandra Shiramizu, Diretores, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2019

Processo TRT n.° 284/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região.
Contratada: FAMAHA COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ n.°
07.734.851/0001-07). Objeto: Aquisição de mousepads, conforme especificações
discriminadas no Edital e seus anexos. Natureza de Despesa: 339030. Programa de
Trabalho: 107680. Nota de Empenho: n.° 2019NE000896. Valor total do contrato: R$
1.903,50 (um mil, novecentos e três reais e cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da data do Recebimento Definitivo do objeto, sem prejuízo das garantias
previstas na Cláusula 'Da Garantia e Do Nível de Serviço'. Data da assinatura: 21/11/2019.
Assinam: Francisco Hirllen de Oliveira Mendonça, Diretor-Geral Substituto, pelo
Contratante, e Fábio Marcelo Haiduki, Sócio-Gerente, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 AO CONTRATO TRT Nº 45/2018

Processo TRT n. 12.631/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: HUASH Prestadora de Serviços e Locações Ltda. (CNPJ n. 15.120.825/0001-17).
Objeto: Registro da repactuação do Contrato TRT nº 45/2018, conforme cláusula sétima do
contrato. Do valor: Em virtude das alterações dos preços em razão da repactuação, o valor
mensal do contrato passará: I. De R$ 234.725,60 para R$ 235.471,16, no período de
02/01/2019 a 12/01/2019; II. De R$ 235.566,94 para 236.312,49, no período de
13/01/2019 a 26/01/2019; III. De R$ 235.785,49 para R$ 236.531,05, no período de
27/01/2019 a 31/03/2019; IV. De R$ 220.100,64 para o valor de R$ 220.846,20, no período
de 01/04/2019 a 02/05/2019; V. De R$ 217.820,04 para o valor de R$ 218.565,60, no
período de 03/05/2019 a 09/06/2019; VI. De R$ 220.863,40 para o valor de R$ 221.608,96,
no período de 10/06/2019 a 31/07/2019; e VII. De R$ 207.553,96 para o valor de R$ R$
208.299,51, a partir de 01/08/2019. Data da assinatura: 20/11/2019. Assinam: Francisco
Hirllen de Oliveira Mendonça, Diretor-Geral Substituto, pelo Contratante, e Antônio Carlos
Gomes de Araújo Júnior, Sócio-Diretor, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N.º 36/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 5083/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: LENOVO
COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ/MF N.º 22.797.545/0001-03. Objeto: aquisição de 30 un de
microcomputadores: tipo I, marca Lenovo, onde o TRT14 figura como coparticipante da licitação do
Pregão Eletrônico n.º 24/2019/TRT13. Vigência: 60 meses contados a partir da data do Recebimento
Definitivo do objeto. Assinado: 14/11/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa 449052.41, nota de empenho n.º 2019NE001432 de
4/11/2019, correspondendo ao valor total de R$ 85.740,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região e, de outro, os senhores Fábio de Souza Lima
e Augusto Rosa Filho, representantes da contratada.

CONTRATO N.º 38/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 5083/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: FAGUNDEZ
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ/MF N.º 07.953.689/0001-18. Objeto: Aquisição de 30 un de teclados e 30 un de
mouses, onde o TRT14 figura como coparticipante da licitação do Pregão Eletrônico n.º 24/2019/TRT13.
Vigência: 36 meses contada a partir da data do Recebimento Definitivo do objeto. Assinado: 18/11/2019.
Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa 449052.41,
nota de empenho n.º 2019NE001433 de 4/11/2019, correspondendo ao valor total: item 4 de R$ 1.389,00
e item 5 de R$ 762,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do
TRT 14ª Região e, de outro, o senhor Rogerio Ricardo Fagundes, representante da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 36/2015
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 13170/2016. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: GRAFFPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA-ME, CNPJ/MF n.º 04.494.817/0001-14.
Objeto: prorrogação da vigência, com reajuste de preços, dotação orçamentária e a
ratificação dos servidores que farão a fiscalização atinente ao Contrato n.º 36/2015.
Assinado: 18/11/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa 3390.39.17, correspondendo ao valor mensal
de R$ 4.084,67 e valor anual de R$ 49.016,01. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região e, de outro, a senhora Lázara
Maria de Almeida Carvalho, representante da contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD n.º 8899/2019.
O TRT-14ª Região torna público, o Registro de Preços referente à Ata n.º

25/2019, resultante do Pregão Eletrônico n.º 39/2019, para aquisição de roteadores de
rede lógica para os regionais da Justiça do Trabalho: TRT14, TRT5 e TRT13. FOR N EC E D O R A :
LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA EPP, CNPJ-MF N.º 34.770.156/0001-73. Valor
unitário: Lote 1 (R$ 10951,00) e Lote 2 (R$ 1.804,00). Vigência: 19/11/2019 a 18/11/2020.
Assinada: 19/11/2019. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana, Diretor-Geral e
Ordenador de despesas, em substituição do TRT-14ª Região e, de outro, senhor José
Aparecido Bernardineli. As especificações dos itens e respectivos valores estarão
disponíveis no site: www.trt14.jus.br/licitações.

EDER JORGE MACHADO SANTANA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE COMPRAS

SEÇÃO DE COMPRAS

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público os seguintes avisos de Registro de Preços:
Ata nº 066/19, referente ao Processo de Compra PROAD nº 26675/2019,

Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e ELIZABETE MONTEIRO ALVES - ME, CNPJ
10.256.969/0001-81, para eventual aquisição de materiais de uso contínuo para
abastecimento do estoque da Seção de Copa deste E. TRT. Data de assinatura: 19/11/19.
Vigência: 12 meses. Valor: R$ 28.288,84. Detalhamento do objeto, valores unitários e
quantitativos podem ser consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-atas-de-
registro-de-precos-a-partir-de-2008-

Ata nº 068/19, referente ao Processo de Compra PROAD nº 12394/2019,
Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI,
CNPJ 18.799.897/0001-20, para eventual aquisição de emissão de Certificados Digitais
padrão ICP Brasil para pessoas físicas tipo A-3, incluindo fornecimento de tokens USB para
armazenamento e visitas para validação e emissão dos certificados. Data de assinatura:
19/11/19. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 145.111,00. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-
atas-de-registro-de-precos-a-partir-de-2008-

ANA SÍLVIA DAMASCENO CARDOSO BUSON
Secretária da Administração

COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo PROAD 1991/2019. Contrato: 190/2017. Espécie: II TA. Partes: TRT e Tecnisys
Informática e Assessoria Empresarial Ltda. CNPJ: 26.990.812/0001-15. Objeto: prorrogação
da vigência do contrato por 12 meses, de 15/01/2020 a 14/01/2021. Fundamento: Lei
8.666/1993, art. 57, inciso II. Assinam: pelo TRT, Ana Silvia Damasceno Cardoso Buson e,
pela empresa, Giovanni Coelho da Silva. Data: 11/11/2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de convênio, Processo PROAD nº 20990/2019, Convênio nº 42/2019,
publicado no DOU em 20/11/2019, Seção 3, página 224, onde se lê "Vigência: 30 meses,
com início na data da assinatura e término em 26/11/2024.", leia-se "Vigência: 60 meses,
com início na data da assinatura e término em 26/11/2024.".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 4212/2018. Contrato nº 15/2019. Consignante: TRT 16ª REGIÃO. Consignatário:
BANCO BRADESCO S/A. Objeto: viabilizar a concessão de empréstimos consignados aos
servidores e magistrados, ativos e inativos e pensionistas do quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região, neste ato reconhecidos como consignado, em
observância ao Ato GP nº 14/2018. Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados da data de
sua assinatura. Data da assinatura: 21/11/2019. Assinam: Desembargadora Presidente,
Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/ TRT 16ª REGIÃO) e Srs. Jefferson Ladislau
Pereira e Michele de Mello Souza Duarte (p/ Banco Bradesco S/A).

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO 2836/2018. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Espaço
Físico nº 01/2018. Cedente: TRT 16ª REGIÃO.
Cesssionário:. BANCO DO BRASIL S.A. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Termo
de Cessão nº 01/2018 para que passe a viger pelo prazo de 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 03/09/2019 a 03/09/2020. Data da Assinatura: 26.09.2019.
Assinam: Desembargadora Presidente, Dra. Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro
(p/Contratante) e Sra. Joelma Cilene Machado Bueno (p/Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo 0002194-70.2016.5.17.0500 - Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio de
Cessão nº 1.08493/2017; Convenentes: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região (TRT17), e Prefeitura Municipal de Castelo/ES; Objeto:
Prorrogação da vigência do Convênio de Cessão do servidor João Gustavo Ferreira
Ribeiro para este Tribunal, pelo período de 1/01/2020 a 31/12/2020; Data e
assinaturas: 10/10/2019 - Desembargadora Ana Paula Tauceda Branco, pela
União/TRT17, e Prefeito Domingos Fracaroli, pelo Município de Castelo/ES.

	Ir para página 1